



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月5日

上場会社名 日立造船株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7004 URL <https://www.hitachizosen.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長兼COO (氏名) 桑原 道  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 木村 俊仁 TEL 06-6569-0022  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（報道関係者・証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	121,563	18.6	△878	—	△2,062	—	△2,813	—
2024年3月期第1四半期	102,475	6.4	△3,324	—	△2,137	—	△1,886	—

（注）包括利益 2025年3月期第1四半期 2,513百万円（—%） 2024年3月期第1四半期 △1,526百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△16.70	—
2024年3月期第1四半期	△11.19	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	510,320	167,678	31.6
2024年3月期	533,593	168,946	30.5

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 161,207百万円 2024年3月期 162,658百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	23.00	23.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	570,000	2.5	26,000	6.9	22,000	△14.2	16,000	△15.8	94.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	170,214,843株	2024年3月期	170,214,843株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,693,713株	2024年3月期	1,692,716株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	168,521,349株	2024年3月期1Q	168,527,168株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算説明会資料の入手方法)

当社は、2024年8月5日に報道関係者・証券アナリスト・機関投資家向けにカンファレンス・コールによる決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算補足説明資料につきましては、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. 補足情報 .....	9
(1) 2025年3月期 第1四半期 連結業績補足資料 .....	9
(2) 2025年3月期 連結業績見通し補足資料 .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、このところ足踏みも見られますが、緩やかに回復しています。先行きについては、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されます。ただし、欧米における高い金利水準の継続や中国における不動産市場の停滞の継続に伴う影響等、海外景気の下振れが、国内景気を下押しするリスクとなっています。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に留意する必要があります。

こうした中で、当社グループでは、2023年度からスタートした中期経営計画「Forward 25」のもと、既存事業の持続的成長、成長事業の創出・拡大、持続可能な経営の推進（企業価値向上）を基本方針として、各種重点施策を鋭意推進しているところです。

以上のような取組みを進める中で、当期の受注高は、環境部門及び脱炭素化部門の減少により、前年同四半期を下回る204,294百万円となりました。また、売上高は、主に環境部門の増加により、前年同四半期を上回る121,563百万円となりました。

損益面では、営業損益は環境部門の改善により、前年同四半期から改善し878百万円の損失計上となりました。営業利益は改善したものの、持分法による投資損失の計上等により、経常損益は前年同四半期とほぼ同水準の2,062百万円の損失計上となりました。親会社株主に帰属する四半期純損益は、前年同四半期から悪化し2,813百万円の損失計上となりました。

セグメント別の状況は次のとおりです。

#### ①環境

海外子会社の売上増加により、売上高は前年同四半期を上回る87,905百万円となりました。また、国内建設工事の赤字縮小及び海外子会社の収益改善等により、営業損益は前年同四半期から改善し、657百万円の利益計上となりました。

#### ②機械・インフラ

インフラの減少等に伴い、売上高は前年同四半期を下回る16,369百万円となりました。営業損益も、インフラの収益悪化等により、前年同四半期から悪化し1,244百万円の損失計上となりました。

#### ③脱炭素化

風力発電及びプロセス機器の増加により、売上高は前年同四半期を上回る16,686百万円となりましたが、営業損失は前年同四半期から若干改善し、452百万円となりました。

#### ④その他

売上高は前年同四半期を上回る602百万円となり、営業利益も前年同四半期を上回る155百万円となりました。

当社グループの事業の性質上、連結会計年度末に完成する工事の割合が大きく、売上高が連結会計年度末に集中することから、業績は季節的変動が大きくなる傾向があります。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の回収に伴う受取手形、売掛金及び契約資産の減少等により、前連結会計年度末に比べて23,273百万円減少し、510,320百万円となりました。負債の部は、仕入債務の支払に伴う支払手形及び買掛金ならびに未払費用の減少等により、前連結会計年度末に比べて22,005百万円減少し、342,642百万円となりました。純資産の部は、配当金の支払い及び親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、前連結会計年度末に比べて1,268百万円減少し、167,678百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、海外の環境事業の受注増加により、受注高の通期見通しを前回（2024年5月10日）公表値から上方修正しております。

売上高および利益項目につきましては、概ね計画どおりに推移しているため、前回公表値から変更ありません。

なお、2024年7月5日付で適時開示した当社グループにおける船用エンジン事業に関する不適切行為につきましては、現在調査中であり、業績への影響が見込まれる場合には速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	71,605	89,526
受取手形、売掛金及び契約資産	234,806	166,262
商品及び製品	2,297	2,412
仕掛品	7,039	10,845
原材料及び貯蔵品	10,568	11,550
その他	21,808	22,711
貸倒引当金	△1,049	△1,058
流動資産合計	347,076	302,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,392	29,394
土地	40,257	40,304
その他(純額)	34,828	37,646
有形固定資産合計	104,478	107,345
無形固定資産		
のれん	4,259	16,212
その他	14,999	15,043
無形固定資産合計	19,258	31,255
投資その他の資産		
その他	63,444	70,172
貸倒引当金	△705	△741
投資その他の資産合計	62,738	69,431
固定資産合計	186,475	208,032
繰延資産	41	35
資産合計	533,593	510,320

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	48,945	46,726
電子記録債務	8,988	9,044
短期借入金	19,588	13,681
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
リース債務	1,746	1,717
未払費用	84,084	64,748
未払法人税等	2,681	2,252
契約負債	48,741	55,826
保証工事引当金	18,587	18,513
工事損失引当金	6,490	6,442
解体撤去引当金	568	568
その他	23,260	21,484
流動負債合計	273,682	251,007
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	34,443	33,956
リース債務	5,664	5,898
繰延税金負債	449	1,047
退職給付に係る負債	20,985	21,169
役員退職慰労引当金	53	45
事業整理損失引当金	729	729
訴訟損失引当金	946	946
解体撤去引当金	290	290
資産除去債務	3,097	3,101
その他	4,304	4,449
固定負債合計	90,964	91,634
負債合計	364,647	342,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	45,442	45,442
資本剰余金	7,805	7,805
利益剰余金	100,651	93,961
自己株式	△1,034	△1,035
株主資本合計	152,865	146,174
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,114	1,181
繰延ヘッジ損益	737	1,341
土地再評価差額金	△7	△7
為替換算調整勘定	2,194	3,617
退職給付に係る調整累計額	5,755	8,899
その他の包括利益累計額合計	9,792	15,032
非支配株主持分	6,288	6,470
純資産合計	168,946	167,678
負債純資産合計	533,593	510,320

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	102,475	121,563
売上原価	87,454	102,223
売上総利益	15,021	19,340
販売費及び一般管理費	18,345	20,218
営業損失(△)	△3,324	△878
営業外収益		
受取利息	189	283
受取配当金	35	135
持分法による投資利益	875	—
為替差益	429	128
その他	203	199
営業外収益合計	1,733	746
営業外費用		
支払利息	153	222
持分法による投資損失	—	1,079
その他	393	628
営業外費用合計	546	1,930
経常損失(△)	△2,137	△2,062
税金等調整前四半期純損失(△)	△2,137	△2,062
法人税等	△202	712
四半期純損失(△)	△1,935	△2,775
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△48	38
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,886	△2,813

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△1,935	△2,775
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107	75
繰延ヘッジ損益	748	584
為替換算調整勘定	△857	1,181
退職給付に係る調整額	6	3,141
持分法適用会社に対する持分相当額	403	306
その他の包括利益合計	408	5,288
四半期包括利益	△1,526	2,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,480	2,425
非支配株主に係る四半期包括利益	△45	87

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	環境	機械・インフラ	脱炭素化	その他	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	72,051	20,391	9,500	532	102,475	—	102,475
セグメント間の内部 売上高又は振替高	32	288	70	85	476	△476	—
計	72,083	20,680	9,570	618	102,952	△476	102,475
セグメント利益又はセグメント損失(△)	△2,944	63	△480	52	△3,308	△16	△3,324

- (注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△16百万円は、セグメント間取引消去に関わるものです。  
2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項ありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	環境	機械・インフラ	脱炭素化	その他	合計		
売上高							
外部顧客への売上高	87,905	16,369	16,686	602	121,563	—	121,563
セグメント間の内部 売上高又は振替高	368	2,154	100	88	2,712	△2,712	—
計	88,274	18,524	16,786	690	124,276	△2,712	121,563
セグメント利益又はセグメント損失(△)	657	△1,244	△452	155	△884	6	△878

- (注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額6百万円は、セグメント間取引消去に関わるものです。  
2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	2,595百万円	2,728百万円
のれんの償却額	73 "	157 "

## 3. 補足情報

## (1) 2025年3月期 第1四半期 連結業績補足資料

## ① 連結受注高・受注残高

(単位：億円)

事業セグメント	2023年度 第1四半期累計	2024年度 第1四半期累計	比較	2024年6月末 受注残高
環 境	1,842	1,753	△89	15,069
機 械・インフラ	217	219	2	835
脱 炭 素 化	158	62	△96	916
そ の 他	5	8	3	13
合 計	2,222	2,042	△180	16,833

## ② 連結損益計算書

(単位：億円)

		2023年度 第1四半期累計		2024年度 第1四半期累計		比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売上高・営業利益	環 境	720	△29	879	7	159	36
	機 械・インフラ	204	1	164	△12	△40	△13
	脱 炭 素 化	95	△5	166	△5	71	0
	そ の 他	5	0	6	2	1	2
	合 計	1,024	△33	1,215	△8	191	25
営業外損益	金 利 負 担 額		1		2		1
	持分法投資損益		9		△11		△20
	そ の 他		2		△3		△5
	計		12		△12		△24
経 常 利 益			△21		△20		1
税金費用・ 非支配株主帰属利益			3		△8		△11
親会社株主に帰属 する四半期純利益			△18		△28		△10

※ 営業利益の「その他」にはセグメント間取引消去に関わるものを含んでおります。

③ 連結貸借対照表

(単位：億円)

科目	2024年3月末	2024年6月末	比較
現金及び預金	716	895	179
受取手形、売掛金及び契約資産	2,348	1,663	△685
棚卸資産	199	248	49
有形・無形固定資産	1,237	1,386	149
その他	835	911	76
資産の部合計	5,335	5,103	△232
支払手形及び買掛金	579	558	△21
有利子負債	914	853	△61
その他	2,152	2,015	△137
負債の部合計	3,645	3,426	△219
株主資本	1,529	1,462	△67
その他の包括利益累計額	98	150	52
非支配株主持分	63	65	2
純資産の部合計	1,690	1,677	△13
負債・純資産の部合計	5,335	5,103	△232

④ 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：億円)

科目	2023年度 第1四半期累計	2024年度 第1四半期累計	比較
営業活動によるキャッシュ・フロー	218	468	250
投資活動によるキャッシュ・フロー	△163	△212	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△35	△105	△70
為替換算差額	18	29	11
現金及び現金同等物の増加減少額	38	180	142
現金及び現金同等物の期首残高	848	697	△151
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	35	—	△35
現金及び現金同等物の期末残高	921	877	△44

(2) 2025年3月期 連結業績見通し補足資料

① 連結受注高

(単位：億円)

事業セグメント	2024年度見通し (2024. 5. 10公表)	2024年度見通し (2024. 8. 5公表)	比較
環 境	4,700	5,100	400
機 械 ・ イ ン フ ラ	840	840	0
脱 炭 素 化	635	635	0
そ の 他	25	25	0
合 計	6,200	6,600	400

② 連結損益計算書

(単位：億円)

		2024年度見通し (2024. 5. 10公表)		2024年度見通し (2024. 8. 5公表)		比較	
		売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
売 上 高 ・ 営 業 利 益	環 境	4,100	220	4,130	235	30	15
	機 械 ・ イ ン フ ラ	830	24	800	9	△30	△15
	脱 炭 素 化	750	13	750	13	0	0
	そ の 他	20	3	20	3	0	0
	合 計	5,700	260	5,700	260	0	0
経 常 利 益		220		220		0	
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益		160		160		0	

※ 営業利益の「その他」にはセグメント間取引消去に関わるものを含んでおります。